
Приложение к газете

Официальные материалы данного Приложения редакция не подвергает литературной правке, 
любой иной обработке и публикует с сохранением стилистики, орфографии и пунктуации предоставленного оригинала

Постановления, документы,
нормативные акты 

районной администрацииЛенские
ВЕСТИ№ 8 (12582)

от 28 февраля 
2025 года

Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2025 г                        № 130-п
г. Усть-Кут

О проведении муниципального конкурса инициатив, направленных 
на развитие туризма в Усть-Кутском районе

В целях реализации муниципальной программы «Развитие туризма на территории 
Усть-Кутского муниципального образования», утвержденной постановлением Админи-
страции УКМО от 11.09.2024 г. № 534-п, руководствуясь Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 20.09.2019 г. № 2129-р «Об утверждении Стратегии развития 
туризма в Российской Федерации на период до 2035 года», ст. 48 Устава Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области, отмечая важность вовлечения населения в 
развитие туризма, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести муниципальный конкурс инициатив, направленных на развитие туризма в 

Усть-Кутском районе. 
2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном конкурсе инициатив, направленных на развитие ту-

ризма в Усть-Кутском районе (приложение № 1 к настоящему Постановлению).
2.2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2 к настоящему Поста-

новлению).
3. Опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Ленские 

вести» и на официальном сайте Администрации УКМО в сети интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника от-

дела по молодёжной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования.

Е.А. КузНЕцОВА,
и.о. мэра усть-Кутского муниципального образования 

Приложение № 1
к постановлению

администрации усть-Кутского муниципального образования
от 18.02.2025 г.  № 130-п

Положение
о муниципальном конкурсе инициатив,

направленных на развитие туризма в усть-Кутском районе

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок и сроки проведения муниципаль-

ного конкурса инициатив, направленных на развитие туризма в Усть-Кутском районе 
(далее – Конкурс), требования к участникам, инициативам, порядку их представления 
и оценки.

1.2. Организатором Конкурса выступает отдел по молодежной политике и туризму Ад-
министрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – Отдел). 

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью проведения Конкурса является выявление и поддержка инициатив населе-

ния, запланированных к реализации на территории Усть-Кутского муниципального обра-
зования.

2.2. задачи Конкурса:
– вовлечение населения в проектную деятельность, в целях развития необходимых 

компетенций для участия в грантовых конкурсах агентства по туризму Иркутской обла-
сти, Федерального агентства по делам молодежи, министерства по молодежной полити-
ке Иркутской области и других грантодателей в сфере туризма;

– развитие у населения навыков социального проектирования;
– развитие интеллектуального и творческого потенциала населения;
– активизация участия населения в развитии туризма в Усть-Кутском муниципальном 

образовании.
3. участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются граждане, постоянно или временно проживаю-

щие и/или обучающиеся на территории Усть-Кутского муниципального образования, пре-
доставившие все документы в соответствии с условиями Конкурса (далее – Участники).

4. Порядок организации и проведения Конкурса
4.1. Основные этапы Конкурса:
– с 19 февраля по 17 марта 2025 года – прием и сбор заявок;
– с 19 февраля по 17 марта 2025 года – проведение консультаций участников по 

проектированию при необходимости;
– 21 марта 2025 года – защита инициатив, направленных на развитие туризма, опре-

деление победителей Конкурса. 
4.2. Конкурсная комиссия наделяется следующими полномочиями:
4.2.1. Конкурсная комиссия осуществляет приём заявок участников Конкурса, прово-

дит проверку наличия материалов, а также правильность их оформления в соответствии 
с формой карты инициативы, обеспечивает организационные мероприятия.

4.2.2. Конкурсная комиссия оценивает заявленные на конкурс инициативы, определя-
ет победителей конкурса.

4.2.3. Конкурсная комиссия подводит окончательные итоги конкурса и определяет по-
бедителей конкурса. 

5. условия участия в Конкурсе
5.1. На Конкурс предоставляются инициативы, направленные на развитие туризма на 

территории Усть-Кутского муниципального образования. 
5.2. Для участия в конкурсе необходимо:
5.2.1. Подать заявку на участие в Конкурсе посредством направления архивиро-

ванного пакета документов, наименование которого соответствует названию ини-
циативы, на электронную почту mol.pol.ukmo@mail.ru с темой письма «Конкурс 
инициатив, направленных на развитие туризма». 

5.2.2.  В заявку на участие в Конкурсе входит следующий пакет документов: 
– заявление по форме с личной подписью претендента на участие в Конкурсе (Прило-

жение № 1 к настоящему Положению); 
– заполненная форма карты инициативы (Приложение № 2 к настоящему Положению);
– ксерокопия документа, подтверждающего возраст участника (паспорта гражданина 

Российской Федерации – разворот с фотографией);
– презентация инициативы;
– рекомендательные письма (при наличии).
5.3. Потенциальные участники вправе представить на Конкурс не более 1 заявки.
5.4. Инициативы, представленные на Конкурс, должны соответствовать форме карты 

инициативы. При подготовке проекта потенциальный участник подробно заполняет все 
обязательные пункты форм. В случае не заполнения форм и отсутствия обязательной 
документации участник не допускается к участию в Конкурсе.

6. Требования к инициативам
6.1. На Конкурс принимаются инициативы по следующим направлениям:
– событийный туризм;
– медиатуризм;
– агротуризм;
– туризм выходного дня;
– экотуризм;
– культурно-познавательный туризм;
– промышленный туризм.
7. защита инициатив
7.1. На защиту инициативы отводится не более 5 минут: 3 минуты на защиту, 2 минуты 

на вопросы.
7.2. Инициатива и её защита оценивается по 10-бальной системе с занесением резуль-

татов оценки от 0 до 10 баллов за каждый критерий в оценочном листе каждого члена 
конкурсной комиссии. Сумма баллов в итоговом табеле складывается из суммы баллов 
в оценочных листах каждого (Приложение № 3 к настоящему Положению) члена кон-
курсной комиссии. Инициативы будут оцениваться по следующим критериям:

– Актуальность и социальная значимость инициативы (значимость для развития ту-
ризма в Усть-Кутском районе);

– Уровень проработанности инициативы (конкретность заявленных целей и задач, меха-
низмов и средств достижения результатов, реалистичность сроков выполнения проекта);

– Обоснованность результатов, практическая значимость инициативы (адресная на-
правленность и востребованность результатов деятельности целевой аудиторией);

– Перспектива развития инициативы и её потенциал;
– Качество содержания выступления (обоснованный выбор темы и полнота представ-

ления содержания инициативы, логическое построение выступления, доказательность, 
аргументированность, знание темы и свободное владение текстом);

– Качество публичного выступления (структура выступления, манера поведения, ис-
пользование наглядных средств, импровизация, культура речи);

– Наличие и качество компьютерной презентации (обоснованная последовательность 
слайдов и информации на слайдах, необходимое и достаточное количество фото- и ви-
деоматериалов, корректное сочетание фона и графики, дизайн презентации не противо-
речит её содержанию);

– Ответы на вопросы конкурсной комиссии (понимание сущности вопроса и адекват-
ность ответов, полнота, содержательность, но при этом краткость ответов, аргументиро-
ванность, убедительность).

7.3. Защита инициатив, направленных на развитие туризма состоится в очном форма-
те по адресу: ул. Реброва-Денисова 1а (Молодежный центр «БАМ»), 21 марта 2025 года 
в 16:00 часов.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Принятие решения об определении победителей Конкурса осуществляется после 

очной защиты инициатив. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией 21 марта 
2025 года.

8.2. Победителями Конкурса признаются трое Участников, инициативы которых полу-
чат наибольшее количество баллов при конкурсной оценке.

8.3. При равенстве баллов, полученных в результате конкурсной оценки инициатив, 
победитель определяется голосованием конкурсной комиссии.

8.4. Победители Конкурса награждаются дипломами и подарочными сертификатами.
8.5. Итоговые результаты Конкурса размещаются на информационных ресурсах Ад-

министрации Усть-Кутского муниципального образования и муниципального бюджетного 
учреждения «Молодежный центр «БАМ» Усть-Кутского муниципального образования. 

Е.А. КузНЕцОВА,
заместитель мэра усть-Кутского муниципального 

образования по социальным вопросам 

Приложение № 2
к постановлению администрации усть-Кутского муниципального образования

от 18.02.2025 г.  № 130-п

Состав 
конкурсной комиссии муниципального конкурса инициатив,
направленных на развитие туризма в усть-Кутском районе

Кузнецова Елена Александровна Заместитель мэра Усть-Кутского муниципального образо-
вания по социальным вопросам – председатель конкурс-
ной комиссии

Некрасова Оксана Евгеньевна Начальник отдела по молодёжной политике и туризму Ад-
министрации Усть-Кутского муниципального образования, 
секретарь конкурсной комиссии

Павловская Полина Владимировна Руководитель местного отделения Российского движения 
детей и молодёжи «Движение Первых» (по согласованию)

Тетерина Надежда Владимировна Ведущий эксперт отдела реализации проектов и про-
грамм в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ 
"Российский детско-юношеский центр", муниципальный 
координатор федерального проекта "Навигаторы детства" 
в Усть-Кутском районе Иркутской области, эксперт Росмо-
лодёжь.Гранты. (по согласованию)

Антипина Анна Михайловна Заместитель начальнику Управления образованием 
Усть-Кутского муниципального образования

Семенюк Наталья Ивановна Директор Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Центр дополнительного 
образования Усть-Кутского муниципального образования 
(по согласованию)

Е.А. КузНЕцОВА,
заместитель мэра усть-Кутского муниципального 

образования по социальным вопросам



2 Приложение к газете «Ленские вести» 
№ 8 (12582) от 28 февраля 2025 года

Приложение 1 
к Положению о муниципальном конкурсе

 инициатив, направленных на развитие туризма в усть-Кутском районе

зАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе инициатив,

направленных на развитие туризма в усть-Кутском районе

Фамилия, имя, отчество участника
Адрес постоянной или временной регистрации
Номер телефона для связи
Ссылка на страницу Вконтакте (при наличии)
Адрес электронной почты
Дата рождения

Информация об инициативе
Название инициативы
Краткое описание инициативы (3-5 предложений, отража-
ющих основную суть инициативы)

Достоверность информации (в том числе документов), представленной в составе за-
явки на участие в муниципальном конкурсе инициатив, направленных на развитие туриз-
ма в Усть-Кутском районе подтверждаю.

Настоящим даю согласие Отделу по молодежной политике и туризму Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования (или уполномоченному органу) на автома-
тизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку моих пер-
сональных данных, а именно – совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Феде-
рального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», содержащихся в 
настоящем заявлении, с целью организации моего участия в муниципальном конкурсе 
инициатив, направленных на развитие туризма в Усть-Кутском районе.

Отдел по молодежной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципаль-
ного образования не несет ответственности за недостоверность сведений, представлен-
ных участниками Конкурса.

«___»___________ 2025 г.          
__________________________     ____________________
подпись                   Ф.И.О.

Приложение 2
 к Положению о муниципальном конкурсе

 инициатив, направленных на развитие туризма в усть-Кутском районе
Карта инициативы

ФИО автора инициативы

Направление Конкурса
Название инициативы
Цель
Задачи 1.

2.
3.

Актуальность инициативы для населения Усть-Кут-
ского района
Краткая аннотация инициативы (до 2000 символов)
Основные целевые группы, на которые направлена 
инициативы (в т.ч. молодежные организации, обра-
зовательные организации и т.д.)
Предполагаемое место (места) реализации инициа-
тивы
Предполагаемые сроки реализации инициативы
Предполагаемые показатели результативности 
реализации инициативы
(Описание позитивных изменений, которые прои-
зойдут в результате реализации инициативы по её 
завершению и в долгосрочной перспективе). 

Количественные 
показатели

(указать подробно коли-
чественные результаты, 
включая численность 
вовлечения молодёжи в 
мероприятия инициативы)

Качествен-
ные 

показатели
(указать 
подробно ка-
чественные 
изменения)

Партнеры инициативы 
(Необходимо указать партнеров, которые готовы 
оказать информационную, консультационную, мате-
риальную, финансовую и иную поддержку реализа-
ции инициативы.

№ Партнер Вид под-
держки

1
2
3

«_____»___________ 2025 г.            
 __________________________     ____________________
    Ф.И.О.                                                         подпись 

Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2025 г.        № 131-п       г. Усть-Кут

О проведении муниципального конкурса по поддержке инновационных 
инициатив молодёжи от 14 до 35 лет 

В целях реализации муниципальной программы «Молодёжная политика Усть-Кутского 
района», утвержденной постановлением Администрации УКМО от 11.09.2024 г. № 535-
п, руководствуясь Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодёжной по-
литике в Российской Федерации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района 
Иркутской области, отмечая важность поддержки инновационных инициатив молодёжи 
в возрасте от 14 до 35 лет  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести муниципальный конкурс по поддержке инновационных инициатив моло-

дёжи от 14 до 35 лет. 
2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном конкурсе по поддержке инновационных инициатив 

молодёжи от 14 до 35 лет (приложение № 1 к настоящему Постановлению).
2.2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2 к настоящему Поста-

новлению).
3. Опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Ленские 

вести» и на официальном сайте Администрации УКМО в сети интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника от-

дела по молодёжной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования.

Е.А. КузНЕцОВА,
И.о. мэра усть-Кутского муниципального образования

Приложение № 1
к постановлению администрации усть-Кутского муниципального образования

от 18.02.2025 г.  № 131-п

Положение
о муниципальном конкурсе по поддержке

 инновационных инициатив молодёжи от 14 до 35 лет 

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок и сроки проведения муниципаль-

ного конкурса по поддержке инновационных инициатив молодёжи от 14 до 35 лет (далее 
– Конкурс), требования к участникам, инициативам, порядку их представления и оценки.

1.2. Организатором Конкурса выступает отдел по молодежной политике и туризму Ад-
министрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – Отдел). 

2. цели и задачи Конкурса
2.1. Целью проведения Конкурса является выявление и поддержка инновационных 

молодежных инициатив, запланированных к реализации на территории Усть-Кутского 
муниципального образования.

2.2. Задачи Конкурса:
– вовлечение молодежи в проектную деятельность, в целях развития необходимых 

компетенций для участия в грантовых конкурсах Федерального агентства по делам мо-
лодежи, министерства по молодежной политике Иркутской области и других грантода-
телей;

– развитие у молодежи навыков социального проектирования;
– развитие интеллектуального и творческого потенциала молодежи;
– активизация участия молодежи в социально-экономическом развитии Усть-Кутского 

муниципального образования.
3. участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются молодые люди, постоянно или временно про-

живающие и/или обучающиеся на территории Усть-Кутского муниципального образова-
ния, в возрасте от 14 до 35 лет (на момент подачи заявки), предоставившие все докумен-
ты в соответствии с условиями Конкурса (далее – Участники).

4. Порядок организации и проведения Конкурса
4.1. Основные этапы Конкурса:
– с 19 февраля по 17 марта 2025 года – прием и сбор заявок;
– с 19 февраля по 17 марта 2025 года – проведение консультаций участников по про-

ектированию при необходимости;
– 21 марта 2025 года – защита инновационных инициатив молодёжи, определение 

победителей Конкурса. 
4.2. Конкурсная комиссия наделяется следующими полномочиями:
4.2.1. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет приём заявок участников Конкур-

са, проводит проверку наличия материалов, а также правильность их оформления в со-
ответствии с формой карты инициативы, обеспечивает организационные мероприятия.

4.2.2. Конкурсная комиссия оценивает заявленные на конкурс инициативы, определя-
ет победителей конкурса.

4.2.3. Конкурсная комиссия подводит окончательные итоги конкурса и определяет по-
бедителей конкурса. 

5. условия участия в Конкурсе
5.1. На Конкурс предоставляются инновационные инициативы молодёжи, направлен-

ные на развитие молодёжной политики в Усть-Кутском районе.
5.2. Для участия в конкурсе необходимо:
5.2.1. Подать заявку на участие посредством направления архивированного пакета 

документов, наименование которого соответствует названию инициативы,  на электрон-
ную почту mol.pol.ukmo@mail.ru с темой письма «Конкурс по поддержке инновационных 
инициатив молодёжи». 

5.2.2. В заявку на участие в Конкурсе входит следующий пакет документов: 
– заявление по форме с личной подписью претендента на участие в Конкурсе (Прило-

жение № 1 на стоящему Положению); 
– заполненная форма карты инновационной инициативы (Приложение № 2 к настоя-

щему Положению);
– ксерокопия документа, подтверждающего возраст (паспорта гражданина Российской 

Федерации – разворот с фотографией);
– презентация инновационной инициативы;
– рекомендательные письма (при наличии).
5.3. Потенциальные участники вправе представить на Конкурс не более 1-ой заявки.
5.4. Молодёжные инновационные инициативы, представленные на Конкурс, должны со-

ответствовать карте инновационной инициативы. При подготовке заявки потенциальный 
участник подробно заполняет все обязательные пункты форм. В случае не заполнения форм 
и отсутствия обязательной документации участник не допускается к участию в Конкурсе.

6. Требования к инновационным молодёжным инициативам
6.1. На Конкурс принимаются инновационные инициативы молодёжи по следующим 

направлениям:
– Развитие добровольчества (волонтерства) на территории Усть-Кутского района;
– Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Усть-Кутского района;
– Инициативы, направленные на развитие творческого потенциала молодежи;
– Пропаганда спорта и здорового образа жизни, профилактика социально-негативных 

явлений;
– Инициативы, направленные на популяризацию науки среди молодежи;
– Развитие туризма на территории Усть-Кутского района;
– Содействие занятости и трудоустройству молодежи;
– Развитие молодежных медиа;
– Инициативы, направленные на поддержку молодежи, оказавшейся в трудной жиз-

ненной ситуации;
– Инициативы, направленные на сохранение семейных ценностей.
7. защита молодёжных инновационных инициатив
7.1. На защиту инновационной инициативы отводится не более 5 минут: 3 минуты на 

защиту, 2 минуты на вопросы.
7.2. Инициатива и её защита оценивается по 10-бальной системе с занесением резуль-

татов от 0 до 10 баллов за каждый критерий в оценочном листе каждого члена конкурс-
ной комиссии. Сумма баллов в итоговом табеле складывается из суммы баллов в оце-



3Приложение к газете «Ленские вести»
№ 8 (12582) от 28 февраля 2025 года 

ночных листах (Приложение № 3 к настоящему Положению) каждого члена конкурсной 
комиссии. Инициативы будут оцениваться по следующим критериям:

– Актуальность и социальная значимость инициативы (значимость для развития моло-
дёжной политики в Усть-Кутском районе);

–  Уровень проработанности инициативы (конкретность заявленных целей и задач, 
механизмов и средств достижения результатов, реалистичность сроков выполнения про-
екта);

– Обоснованность результатов, практическая значимость инициативы (адресная на-
правленность и востребованность результатов деятельности целевой аудиторией);

–  Перспектива развития инициативы и её потенциал;
– Качество содержания выступления (обоснованный выбор темы и полнота представ-

ления содержания инициативы, логическое построение выступления, доказательность, 
аргументированность, знание темы и свободное владение текстом);

– Качество публичного выступления (структура выступления, манера поведения, ис-
пользование наглядных средств, импровизация, культура речи);

–  Наличие и качество компьютерной презентации (обоснованная последовательность 
слайдов и информации на слайдах, необходимое и достаточное количество фото- и ви-
деоматериалов, корректное сочетание фона и графики, дизайн презентации не противо-
речит её содержанию);

– Ответы на вопросы конкурсной комиссии (понимание сущности вопроса и адекват-
ность ответов, полнота, содержательность, но при этом краткость ответов, аргументиро-
ванность, убедительность).

7.3. Защита инициатив состоится в очном формате по адресу: ул. Реброва-Денисова 
1а (Молодежный центр «БАМ»), 21 марта 2025 года в 16:00 часов.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Принятие решения об определении победителей Конкурса осуществляется по-

сле очной защиты проектов. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией 21 марта 
2025 года.

8.2. Победителями Конкурса признаются трое Участников, инициативы которых полу-
чат наибольшее количество баллов при конкурсной оценке.

8.3. При равенстве баллов, полученных в результате конкурсной оценки инициатив, 
победитель определяется голосованием конкурсной комиссии.

8.4. Победители Конкурса награждаются дипломами и подарочными сертификатами.
8.5. Итоговые результаты Конкурса размещаются на информационных ресурсах Ад-

министрации Усть-Кутского муниципального образования и муниципального бюджетного 
учреждения «Молодежный центр «БАМ» Усть-Кутского муниципального образования. 

Е.А. КузНЕцОВА,
заместитель мэра усть-Кутского муниципального 

образования по социальным вопросам

Приложение № 2
к постановлению администрации усть-Кутского муниципального образования

от 18.02.2025 г.  № 131-п

Состав 
конкурсной комиссии муниципального конкурса

по поддержке инновационных инициатив молодёжи от 14 до 35 лет

Кузнецова Елена Александровна Заместитель мэра Усть-Кутского муниципального образо-
вания по социальным вопросам – председатель конкурс-
ной комиссии

Некрасова Оксана Евгеньевна Начальник отдела по молодёжной политике и туризму Ад-
министрации Усть-Кутского муниципального образования, 
секретарь конкурсной комиссии

Павловская Полина Владимировна Руководитель местного отделения Российского движения 
детей и молодёжи «Движение Первых» (по согласованию)

Тетерина Надежда Владимировна Ведущий эксперт отдела реализации проектов и про-
грамм в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ 
"Российский детско-юношеский центр", муниципальный 
координатор федерального проекта "Навигаторы детства" 
в Усть-Кутском районе Иркутской области, эксперт Росмо-
лодёжь.Гранты. (по согласованию)

Антипина Анна Михайловна Заместитель начальнику Управления образованием 
Усть-Кутского муниципального образования

Усов Эдуард Анатольевич Региональный специалист по патриотическому воспитанию 
и допризывной подготовке молодёжи (по согласованию)

Е.А. КузНЕцОВА, 
заместитель мэра усть-Кутского муниципального 

образования по социальным вопросам

Приложение 1 
к Положению о муниципальном 

конкурсе по поддержке инновационных инициатив молодёжи от 14 до 35 лет

зАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе 

по поддержке инновационных инициатив молодёжи от 14 до 35 лет

Фамилия, имя, отчество участника
Адрес постоянной или временной регистрации
Номер телефона для связи
Ссылка на страницу Вконтакте (при наличии)
Адрес электронной почты
Дата рождения

Информация об инициативе
Название инициативы
Краткое описание инициативы (3-5 предложений, отра-

жающих основную суть инициативы)

Достоверность информации (в том числе документов), представленной в составе за-
явки на участие в муниципальном конкурсе по поддержке инновационных инициатив мо-
лодёжи от 14 до 35 лет подтверждаю.

Настоящим даю согласие Отделу по молодежной политике и туризму Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования (или уполномоченному органу) на автома-
тизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку моих пер-
сональных данных, а именно – совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Феде-
рального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», содержащихся в 
настоящем заявлении, с целью организации моего участия в муниципальном конкурсе 
по поддержке инновационных инициатив молодёжи от 14 до 35 лет.

Отдел по молодежной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципаль-
ного образования не несет ответственности за недостоверность сведений, представлен-
ных участниками Конкурса.

«____»___________ 2025 г.          
  __________________________     ____________________
       подпись                                             Ф.И.О.

Приложение 2 
к Положению о муниципальном конкурсе по поддержке инновационных 

инициатив молодёжи от 14 до 35 лет

Карта инновационной инициативы
ФИО автора инициативы

Направление Конкурса
Название инициативы
Цель
Задачи 1.

2.
3.

Актуальность инициативы для населения 
Усть-Кутского района
Краткая аннотация инициативы (до 2000 
символов)
Основные целевые группы,  
на которые направлена инициативы (в т.ч. 
молодежные организации, образователь-
ные организации и т.д.)
Предполагаемое место (места) реализации 
инициативы
Предполагаемые сроки реализации иници-
ативы
Предполагаемые показатели результативно-
сти реализации инициативы
(Описание позитивных изменений, которые 
произойдут в результате реализации иници-
ативы по её завершению
и в долгосрочной перспективе). 

Количественные показатели
(указать подробно количествен-
ные результаты, включая чис-
ленность вовлечения молодёжи 
 в мероприятия инициативы)

Качественные по-
казатели
(указать подробно 
качественные из-
менения)

Партнеры инициативы 
(Необходимо указать партнеров, которые 
готовы оказать информационную, консуль-
тационную, материальную, финансовую и 
иную поддержку реализации инициативы.

№ Партнер Вид поддержки
1
2
3

«_____»___________ 2025 г.           
 _________________________     ____________________
    Ф.И.О.                                                         подпись  

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» публикуем 
изменения и дополнения в Устав Верхнемарковского сельского поселения Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области, принятые решением Думы Верхнемарков-
ского сельского поселения  от  25.12.2024 г. № 69 «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Верхнемарковского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района 
Иркутской области» и зарегистрированные Управлением Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Иркутской области 29.01.2025 г. № RU385233012025001.

25.12.2024 г. № 69
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН

ВЕРХНЕМАРКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛОНЕНИЙ В УСТАВ 
ВЕРХНЕМАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-КУТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Рассмотрев изменения и дополнения в Устав Верхнемарковского сельского поселения 
Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,  в соответствии с требовани-
ями Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.ст. 31, 44, 47 Устава Верхнемар-
ковского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

РЕШИЛА:
1.  Внести в Устав Верхнемарковского сельского поселения Усть-Кутского муниципаль-

ного района Иркутской области, зарегистрированный  Главным управлением Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 31 декабря 
2005 года № RU385233012005001, с изменениями, зарегистрированными Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу  29 
марта 2007 года № RU385233012007001, с изменениями, зарегистрированными Управ-
лением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному 
округу Отделом Иркутской области и УОБАО от 26 мая 2008 г. № RU385233012008001, с 
изменениями, зарегистрированными Главным Управлением Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Иркутской области от 25 декабря 2009 г. № RU385233012009001, 
с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Главным Управлением Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 08 октября 2010 г. 
№ RU38523301201001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Главным 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 
28 сентября 2011 г. № RU385233012011001, с изменениями и дополнениями, зареги-
стрированными Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Иркутской области от 29 мая 2012 г. № RU385233012012001, с изменениями, 
зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области 29 апреля 2013 № RU385233012013001, с изменениями и дополне-
ниями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Иркутской области 12 марта 2014 года № RU385233012014001, с изменениями 
и дополнениями, зарегистрированными  Управлением Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Иркутской области 19 февраля 2015 года № RU385233012015001, 
с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 21 февраля 2015 года № 



4 Приложение к газете «Ленские вести» 
№ 8 (12582) от 28 февраля 2025 года

10.02.2025 г. № 530
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УСТЬ-КУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

НИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА 

РЕШЕНИЕ

О СОГЛАСОВАНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ 
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ УСТЬ-КУТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Федеральным законом от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законода-
тельные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законо-
дательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О 
внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах органи-
зации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16.05.2008 
г. № 14-оз «Об отдельных вопросах разграничения имущества, находящегося в муници-
пальной собственности, между муниципальными образованиями Иркутской области», 
Уставом Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской 
области, 

ДуМА НИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:
1. Согласовать перечень муниципального имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Нийского муниципального образования и подлежащего передаче в муни-
ципальную собственность Усть-Кутского муниципального района Иркутской области в 
целях решения вопросов местного значения муниципального района, согласно прило-
жению № 1.

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте Ад-
министрации Нийского сельского поселения https://ния-адм.рф/ и опубликовать в обще-
ственно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».

Е.В. ДуДНИК,
председатель Думы, 

глава Нийского муниципального образования

Приложение № 1
к решению Думы Нийского сельского поселения от 10.02.2025 г. № 530

Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности 
Нийского муниципального образования и подлежащего передаче 

в муниципальную собственность усть-Кутского муниципального района 
Иркутской области 

Раздел 1. Муниципальные унитарные предприятия 
и муниципальные учреждения

№ п/п Наименование Адрес
1 2 3

-//- -//- -//-
Раздел 2. Недвижимое имущество

№
п/п

Наименование Адрес Кадастровый (или 
условный) номер

1 2 3 4
1 Квартира Иркутская область, р-н. Усть-Кутский, 

п. Ния, ул. Каландарашвили, д. 2, кв. 9
38:18:170244:599

2 Жилой дом Иркутская область, Усть-Кутский район, 
п. Ния, улица Спортивная, дом 3

38:18:170244:1249

3 Сети теплоснабже-
ния от котельной до 

очистных

Иркутская область, Усть-Кутский район, п. 
Ния

38:18:000000:1767

4 Наружны сети водо-
снабжения

Иркутская область, р-н Усть-Кутский, 
п. Ния

38:18:170244:1082

5 Наружные теплосети 
к жилому поселку

Иркутская область, Усть-Кутский район, п. 
Ния

38:18:170244:1080

6 Земельный участок, 
вид разрешенного 

использования: 
размещение авто-
мобильной дороги 

общего пользования 
местного значения

Местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного за 
пределами земельного участка. Ориентир: 
земельный участок с кадастровым номером 
38:18:170244:1068. Почтовый адрес ори-
ентира: Российская Федерация, Иркутская 
область, Усть-Кутский район, п. Ния, улица 
Руставели, 6А. Участок находится примерно 
в 80 м по направлению на юг от ориентира

38:18:000025:1029

№
п/п

Наименование Адрес Кадастровый (или 
условный) номер

7 Земельный участок, 
вид разрешенного ис-
пользования: специ-
альная деятельность

местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного за 
границами земельного участка. Ориентир: 
многоквартирный дом. Почтовый адрес 
ориентира: Российская Федерация, Иркут-
ская область, Усть-Кутский район, п. Ния, 
ул. Молодежная, д. 11. Участок находится 
примерно в 200 метрах на северо-запад от 
ориентира

38:18:170244:1211

8 Земельный участок, 
вид разрешенного 

использования: 
размещение авто-
мобильной дороги 

общего пользования 
местного значения

Местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного за 
пределами земельного участка. Ориентир: 
земельный участок с кадастровым номе-
ром 38:18:170244:1068. Почтовый адрес 
ориентира: Российская Федерация, Иркут-
ская область, Усть-Кутский район, п. Ния, 
улица Руставели, 6А.Участок находится 
примерно в 80 м по направлению на юг от 
ориентира

38:18:170244:1306

9 Земельный участок, 
вид разрешенного 

использования: 
размещение авто-
мобильной дороги 

общего пользования 
местного значения

Местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного за 
пределами земельного участка. Ориен-
тир: земельный участок с кадастровым 
номером 38:18:170244:1058. Почтовый 
адрес ориентира: Российская Федерация, 
Иркутская область, Усть-Кутский район, п. 
Ния, улица Лесная, 11А. Участок находит-
ся примерно в 85 м по направлению на 
северо-запад от ориентира

38:18:170244:1308

10 Земельный участок, 
вид разрешенного 

использования: 
размещение авто-
мобильной дороги 

общего пользования 
местного значения

Местоположение установлено относи-
тельно ориентира, расположенного за 
пределами земельного участка. Ориен-
тир: земельный участок с кадастровым 
номером 38:18:170244:1058. Почтовый 
адрес ориентира: Российская Федерация, 
Иркутская область, Усть-Кутский район, п. 
Ния, улица Лесная, 11А. Участок находит-
ся примерно в 85 м по направлению на 
северо-запад от ориентира.

38:18:170244:1307

Раздел 3. Движимое имущество

№
п/п Наименование Индивидуализирующие признаки

1 2 3
1 Грузовой (бортовой) автомо-

биль
«ЗИЛ-131»

Идентификационный номер (VIN) – не установлен;
Категория ТС (A, B, C, D) – C;
Год изготовления ТС – 1987;
№ двигателя – не установлен;
Шасси (рама) № – 151584;
Кузов (кабина, прицеп) № – не установлен;
Цвет кузова (кабины, прицепа) – ЗЕЛЕНЫЙ

2 Специализированный автомо-
биль–самосвал 

«ГАЗ-САЗ»

Идентификационный номер (VIN)  - 
X3E250700R0005849; 
Категория ТС (A, B, C, D) – C; 
Год изготовления ТС – 2024;  
№ двигателя– 534450R0212312;
шасси (рама) № – X96C41R13R1158951;
Кузов (кабина, прицеп) № – C41RB3R0078644;
Цвет кузова (кабины, прицепа) – БЕЛЫЙ

3 Погрузчик на колесном ходу
“BOLDER WL33»

Идентификационный номер (VIN) – 2024Н05125; 
Категория ТС (A, B, C, D) – C; 
Год изготовления – 2024;  
№ двигателя – YN38GBZ CGF23020628;
Кузов (кабина, прицеп) № – 2024H05125;
Цвет кузова (кабины) – ЖЕЛТЫЙ, ЧЕРНЫЙ

4 «Погрузчик SDLG” Идентификационный номер (VIN) – VL-
G0933LCH0602904; 
Категория ТС (A, B, C, D) – C; 
Год изготовления – 2017;  
№ двигателя – WP6G125E23, 6P17K049387;
Цвет кузова (кабины) – ЖЕЛТЫЙ

5 Машина коммунально-стро-
ительная многоцелевая   

«МКСМ»

Заводской номер машины (рамы) - 009339 
Категория ТС (A, B, C, D) – C; 
Год изготовления – 2009;  
№ двигателя – 70018567;
Цвет кузова (кабины) – ЖЕЛТЫЙ

Е.В. ДуДНИК,
председатель Думы, глава Нийского муниципального образования

RU385233012015002, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управ-
лением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области «21» ок-
тября 2016 года № RU385233022016001, с изменениями и дополнениями, зарегистри-
рованными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области 09.02.2017 г. № RU 385233022017001, с изменениями и дополнениями, заре-
гистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ир-
кутской области 07.02.2018 г. № RU 385233022018001, с изменениями и дополнениями,  
зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области 18.04.2019 г. №RU385233012019001, с изменениями и дополнени-
ями,  зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Иркутской области 09.12.2019 г. № RU385233012019002, с изменениями и до-
полнениями,  зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области 31.03.2021 г. № RU385233012021001, с изменениями и 
дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области 19.01.2022 г. № RU385233012022001, с изменениями и 
дополнениями,  зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области 07.02.2022 г. № RU385233012022002, с изменениями и 
дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области 20.03.2023г. № RU385233012023001, с изменениями и 
дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области 06.06.2024 г. № RU385233012024001, изменениями и 

дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области 14.11.2024 г. № RU385233012024002, следующие из-
менения и дополнения:

1.1. Часть 2 статьи 6 признать утратившей силу.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить му-
ниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Верхнемарковского сельского 
поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области на государственную 
регистрацию и для официального опубликования на портале Минюста России в Управ-
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 
дней со дня его принятия.

3. Главе Верхнемарковского сельского поселения Усть-Кутского муниципального рай-
она Иркутской области опубликовать настоящее решение после государственной реги-
страции в течение 7 дней и направить в Управление министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубли-
кования настоящего решения для включения указанных сведений в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и офици-
ального опубликования в периодическом печатном издании «Ленские вести».

К.В. ВЛАСОВ,
председатель Думы, глава Верхнемарковского сельского поселения 


